REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº                 DE 2010

(Do Sr. Edson Duarte)

Solicita informações ao Exmo. Sr.
Reinhold Stephanes, Ministro da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento,
sobre ações de fiscalização de lavouras
de milho transgênico.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50, §2º da Constituição
Federal e na forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam
solicitadas as seguintes informações ao Exmo. Sr. Reinhold Stephanes, Ministro
da Agricultura Pecuária e Abastecimento:

1. Quais os procedimentos adotados por este Ministério no que diz respeito
às ações de fiscalização em lavouras de milho transgênico, sobretudo no
tocante às distâncias de isolamento em relação ao milho comum?

2. Que ações de fiscalização foram realizadas pelo MAPA nos anos
2008/2009 e 2009/2010? Identificar a quantidade por Unidade da
Federação? Houve casos de irregularidades? Em caso positivo, quais as
ocorrências observadas? Que procedimentos foram adotados?

3. Solicitamos cópias de todos os laudos de fiscalização em lavouras de milho
transgênico expedidos por este Ministério para as safas 2008/2009 e
2009/2010.

4. Como deve proceder um produtor rural para fazer chegar ao Ministério da
Agricultura denúncia de eventual irregularidade?

Sala das Sessões,    fevereiro de 2010

EDSON DUARTE

Deputado Federal (PV-BA)